



EM 2021/27

30/9-2021

Anna Wangenheim

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut.
(Revisionsudvalgets kompetence og krav på oplysninger og materiale)**

(Formanden for Inatsisartut)

(1. behandling)

Demokraatit takker Inatsisartuts Formandskab for at fremsætte dette ændringsforslag, som skal tilvejebringe en arbejdsgang, som fremmer Revisionsudvalgets kompetencer og derved sikrer udvalgets kontrolfunktion.

Helt konkret handler det her om et spørgsmål om habilitet i forbindelse med det daværende Naalakkersuisuts beslutning om forhøjelse af en stenbiderkvote. Med andre ord kommer ændringsforslaget af, at revisionsudvalget dengang ikke kunne få adgang til dokumenter til brug for udførelsen af sin kontrolfunktion.

Demokraatit ser med tilfredshed på, at Inatsisartuts udvalg gives de bedst mulige betingelser til at udføre deres arbejde uden forhindringer. Vi vil dog gerne kommentere, at en sådan lovændring ikke reformerer det store ønske, som vi har i forhold til at udføre en transparent politisk regeringsførelse. Sagt anderledes, hvorfor kontrol når man kan kræve fuld gennemsigtighed, selvfølgelig under hensyntagen til visse sager af fortrolig karakter? Hvorfor er der i højere grad ikke italesat et krav om fuld åbenhed om, hvilke sager der kører i udvalgene, og hvad status er på disse? Det mener vi kun sker i begrænset omfang. Ved at øge gennemsigtigheden og den fulde åbenhed i både Inatsisartuts udvalgsarbejde og Naalakkersuisuts arbejdsform, kan vi alle samarbejde om at øge befolkningens tillid til den politiske ledelse i forsøget på at styrke demokratiet. Ved sådan en praksis vil der derved bruges mindre administrationstid fra både Inatsisartut og Naalakkersuisut, idet spørgsmål som må formodes at have interesse for alle vil være underlagt en fuld åbenhed, som offentligheden har adgang til. Dog igen med undtagelse af personfølsomme oplysninger og i sager, som kan have en stærk fortrolighedskarakter.

Overordnet er der her tale om en intern og gensidig forventningsafstemning i forhold til arbejdsgange mellem Naalakkersuisut og Inatsisartut og dets respektive udvalg i forhold til, hvordan man sikrer adgang og effektivering af udvalgets kontrolinstans. Vi vil derfor med disse bemærkninger tilslutte os forslaget, men alligevel gøre opmærksom på hvordan vi samtidigt kan øge gennemsigtigheden i den politiske ledelse generelt - også for at undgå fremtidige lignende tilstande med store protester som vi var vidne til op til udskrivelse af valget i 2021, som var med til at skabe megen uro i samfundet.

Med disse ord henviser vi forslaget til behandling i Lovudvalget forud for 2. behandling for at afdække muligheden for, hvordan vi i højere grad kan sikre os gennemsigtighed i det politiske arbejde.